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Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
sanly ulgam arkaly Ministrler Kabinetiniň 
nobatdaky mejlisini geçirdi. Onda döwlet 

durmuşyna degişli birnäçe meselelere garaldy. 
Ministrler Kabinetiniň mejlisinde Mejlisiň Başlygy 

hem-de Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasarlarynyň hasabatlary diňlenildi.

TÜRKMENISTAN RUSSIÝADA GEÇIRILJEK 
HALKARA YKDYSADY FORUMA GATNAŞAR

or mat ly Pre zi den ti miz san ly ul
gam ar ka ly Mi nistr ler Ka bi ne ti
niň no bat da ky mej li si ni ge çir di. 

Şol mej lis de Rus si ýa da ge çi ril jek hal ka ra 
yk dy sa dy fo ru ma gat naş ma ga gö rül ýän 
taý ýar lyk ba ra da ha sa bat be ril di.

Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 
orun ba sa ry Nö ker gu ly Ata gu ly ýew Hö kü
met mej li sin de öň de bol jak fo ru ma gat naş
mak üçin taý ýar lyk gö rül ýän di gi ni bel le di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Mi nistr ler Ka
bi ne ti niň mej li sin de gol çe ken Buý ru gy na 
la ýyk lyk da, Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly
gy nyň orun ba sa ry Nö ker gu ly Ata gu ly ýe
wiň ýol baş çy ly gyn da ky we ki li ýet 2025nji 
ýy lyň 1721nji iýu ny ara ly gyn da Rus si ýa 
Fe de ra si ýa syn da gul luk iş sa pa ryn da bo lar.

Rus si ýa nyň SanktPe ter burg şä he rin
de iri hal ka ra yk dy sa dy fo rum ge çi ri ler. 
Bu fo rum 1997nji ýyl dan bä ri ge çi ri lip, 
2005nji ýyl dan bä ri fo ru ma Rus si ýa nyň 
Pre zi den ti hem gat na şyp gel ýär. Fo ru ma 
dün ýä niň 100den gow rak döw le tin den 
14 müň den gow rak we ki li ýet gat naş ýar.

TÜRKIÝEDE TÜRKMENISTANYŇ 
EKSPORT HARYTLARYNYŇ 

SERGISI GEÇIRILER

l ki bi len, Mej li siň Baş ly gy D.Gul ma no wa 
çy kyş edip, ýur du my zy dur muş-yk dy sa-
dy taý dan ös dürmek bo ýun ça ka bul edi len 

mak sat na ma lar dan ugur alyp, döw le ti mi ziň yk dy sa-
dy, sy ýa sy, me de ni dur mu şy nyň dür li ugur la ry na 
de giş li ka nun tas la ma la ry ny taý ýar la mak bo ýun ça 
al nyp ba ryl ýan işler ba ra da mag lu mat ber di. Mej li siň 
de pu tat la ry da şa ry ýurt la ryň par la ment le ri niň hem-
de hal ka ra gu ra ma la ryň we kil le ri bi len iki ta rap la ýyn 
gy zyk lan ma dö red ýän me se le ler bo ýun ça hyz mat-
daş lyk gat na şyk la ry ny alyp bar ýar lar. 

Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry 
H.Gel di my ra dow Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy we 
onuň ýö ri te leş di ri len dü züm le ri bi len kö pu gur ly hyz-
mat daş ly gy pug ta lan dyr mak ug run da al nyp baryl-
ýan iş ler ba ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, Zäh met we ila ty dur muş taý dan go ra-
mak mi nistr li gi bi len BMG-niň Ösüş mak sat nama sy nyň 
ara syn da dur mu şa ge çi ril ýän de giş li se bit le ýin tas la ma-
nyň ikin ji tap gy ry nyň çäk le rin de Aş ga bat şä he rin de we 
we la ýat la ryň 6 et ra byn da ýer leş ýän, şu mi nistr li giň ga-
ra ma gyn da ky zäh met we ila tyň iş üp jün çi lik bö lüm le rin-
de okuw-mag lu mat mer kez le ri ni dö ret mek göz öňün de 
tu tul ýar. Mu nuň özi ýur du myz da ýaş la ra de giş li hü när 
okuw la ry ny geç mek ar ka ly ola ryň müm kin çi lik le ri ni gi-
ňelt mä ge we beý le ki mak sat la ra gö nük di ri len dir.

TÜR KI ÝE DE TÜRK ME NIS TA NYŇ EKS PORT 
HA RYT LA RY NYŇ SER GI SI GE ÇI RI LER
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry 

N.Ata gu ly ýew Tür ki ýe Res pub li ka syn da Türk me nista-
nyň eks port ha ryt la ry nyň ser gi si ni ge çir mä ge gö rül ýän 
taý ýar lyk iş le ri ba ra da ha sa bat ber di. Belle ni li şi ýa ly, 
ser gi de ýo ka ry hil li, bäs deş li ge ukyp ly ha ryt lar bi len 
bir lik de, ýur du my zyň eks port müm kin çi lik le ri niň tä ze 
mak sat na ma la ýyn ugur la ry, ma ýa go ýum tas la ma la ry 
ta nyş dy ry lar. Ser gä Türk me nis ta nyň eks port, ma ýa go-
ýum ugur ly pu dak la ry nyň, Se na gat çy lar we te le ke çi ler 
bir leş me siniň ag za la ry nyň gat naş mak la ry göz öňün de 
tu tul ýar. Mu nuň özi söw da-yk dy sa dy, ma ýa go ýum, 
ulag-lo gis ti ka we beý le ki ugur lar da hyz mat daş ly gy gi-
ňelt mä ge müm kin çi lik dö re der. Şeý le hem wise-prem-
ýer ýur du my zyň we ki li ýe ti niň Rus si ýa Fe de ra si ýa syn-
da ge çi ril jek hal ka ra yk dy sa dy fo ru ma gat naş ma gy 
bo ýun ça de giş li iş le riň al nyp ba ryl ýan dy gy ny aýt dy.

ME DE NI ÝET HEP DE LI GI NE 
TAÝ ÝAR LYK GÖ RÜL ÝÄR
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry 

B.Se ýi do wa Me de ni ýet we sun gat iş gär le ri niň hem-
de Mag tym gu ly Py ra gy nyň şyg ry ýet gü ni my na-
sy bet li şu ýy lyň 22 – 27-nji iýu ny ara ly gyn da Ahal 
we la ýa tyn da Me de ni ýet hep de li gi ni ge çir mä ge gö-
rül ýän taý ýar lyk iş le ri ba ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, hep de li giň çäk le rin de dür li maz mun-
ly me de ni çä re le ri, şol san da Now ruz ýaý la synda ky 
“Türk me niň ak öýi” bi na syn da Me de ni ýet hep de li gi niň 
açy lyş da ba ra sy ny, kon sert le ri, aýdym-saz ly çy kyş-
la ry, mas la hat la ry, ser gi le ri, dö re di ji lik du şu şyk la ry ny, 
şyg ry ýet ag şam la ry ny, film le riň we sah na oýun la ry-

nyň gör ke zi li şi ni, Mag tym gu ly adyn da ky mil li saz ly 
dra ma te at ry ta rapyn dan sah na laş dy ry lan “Şa se nem-
Ga ryp” ope ra sy nyň gör ke zi li şi ni ge çir mek göz öňün de 
tu tul ýar. Şeý le hem hep de li ge gat na şy jy la ryň paý tag-
ty myz da ky “Mag tym gu ly Py ra gy” me de ni-se ýil gäh 
toplu myn da be ýik şa hy ryň ýa dy gär li gi ne gül goý mak 
da ba ra sy na gat naş mak la ry me ýil leş di ril ýär. 

Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry 
B.Oraz dur dy ýe wa 15 – 19-njy iýun ara ly gyn da paý-
tag ty myz da ge çi ril jek küşt bo ýun ça hal ka ra ýa ry şa 
taý ýar lyk gör lü şi ba ra da ha sa bat ber di. Bel le nili şi 
ýa ly, sport ar ka ly pa ra hat çy ly gy da ba ra lan dyr mak-
da Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lynyň 
mö hüm wa ka sy na öw rül jek bu ýa ry şa dün ýä niň köp 
san ly döw let le rin den, şeý le-de Türk me nistan dan 8, 
10 we 12 ýaş ly tür gen ler gat na şar lar.

EKO LO GI ÝA HYZ MAT DAŞ LY GY 
IŞ JEŇ LEŞ DI RI LER
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry, da-

şa ry iş ler mi nist ri R.Me re dow Türk me nis ta nyň hal ka ra 
eko lo gi ýa hyz mat daş ly gy ba bat da al nyp ba ryl ýan iş ler 
ba ra da ha sa bat ber di. Äh lu mu my eko lo gi ýa hyz mat-
daş ly gy ba bat da ho wa, te bi ga ty go ra mak me se le le ri-
niň äh mi ýe ti nyg tal dy. Şu nuň bi len bir lik de, 2024-nji 
ýy lyň no ýab ryn da Ba ku şä he rin de ge çi ri len BMG-niň 
Ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da ky Çar çu wa ly kon wen-
si ýa sy na gat na şy jy ta rap la ryň 29-njy mas la ha tyn da 
(COP29) hem 9 resmi na ma nyň ka bul edi len di gi bel-
le nil di. Ýur du my zyň bu mas la ha tyň res mi na ma la ry na 
go şul ma gy nyň müm kin çi lik le ri ne se ret mek mak sa dy 
bi len, ola ry öw ren mek bo ýun ça şu ýy lyň 21-nji iýu-
nyn da paýtag ty myz da daş ky gur şa wy go ra mak me-
se le le ri bo ýun ça pu da ga ra to pa ryň mej li si ni ge çir mek 
tek lip edil ýär. Şeý le-de hä zir ki wagt da Bir le şen Mil let-
ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 80-nji sessi-
ýa syn da Türk me nis ta nyň ile ri tu tul ýan ga ra ýyş la ry ny 
taý ýar la mak bo ýun ça iş ler al nyp ba ryl ýar. Ha zar se bi-
ti niň eko lo gik howp suz ly gy ba ra da ky me se lä üns çe-

kil di. Şun dan ugur al mak bi len, Hazar ýa ka döw let le riň 
da şa ry iş ler mi nistr le ri niň du şu şy gy ny hem-de döw let 
Baş tu tan la ry nyň no batda ky sam mi ti ni ge çir mek bo-
ýun ça iş le ri iş jeň leş dir mek tek lip edil ýär. Şu nuň bi len 
bir lik de, Ha zar eko lo gik baş lan gy jy nyň Kon sep si ýa sy-
nyň taý ýar la ny lan dy gy we onuň äh li ke nar ýa ka döw-
let le riň ga ra ma gy na ibe ri len di gi aý dyl dy.

Türk me nis tan se bit de 2021 – 2025-nji ýyl lar üçin 
Aral bo ýun ça Mil li mak sat na ma ny ka bul eden ýeke-
täk döw let dir. Şol res mi na ma nyň ama la aşy ryl ma gy, 
şeý le hem 2026 – 2030-njy ýyl lar üçin tä ze mak sat-
na ma nyň tas la ma sy nyň taý ýar la nyl ma gy bi len bag-
ly me se le le ri ara alyp mas la hat laş mak üçin şu ýy lyň 
27-nji iýu nyn da Aş ga bat şä he rin de daş ky gur şa wy 
go ra mak me se le le ri bo ýun ça pu da ga ra to pa ryň mej-
li si ni ge çir mek tek lip edil ýär. Türk me nis ta nyň Hal ka ra 
suw akar la ry nyň gä mi gat naw syz gör nüş le ri ni peý da-
lan ma gyň hu ku gy ha kyn da Kon wen si ýa go şul ma gy 
ba ra da ky me se lä se ret me giň mak sa da la ýyk dy gy aý-
dyl dy. Bu res mi na ma de giş li ul gam da hu kuk düz gün-
le ri ni kes git le ýär. Bu mese lä ni şu ýy lyň 5-nji iýu lyn-
da Türk me nis ta nyň Suw ho ja ly gy ba ra da ky döw let 
ko mi te tin de ge çi riljek pu da ga ra mej li siň gün ter ti bi ne 
goş mak tek lip edil ýär. BMG-niň de giş li eda ra la ry bi len 
bi le lik de Türk me nis ta nyň ýaş la ry nyň ho wa nyň üýt-
ge me gi bo ýun ça baş lan gyç la ry nyň 2025-nji ýyl üçin 
“Ýol kar ta sy” iş le nip taý ýar la nyl dy. Şu nuň bi len bag-
ly lyk da, bu res mi na ma ny tas syk la mak üçin Hö kümet 
de re je si ne çy kar mak tek lip edil ýär.

“SAN LY ÇÖZ GÜT2025” 
TAS LA MA BÄS LE ŞI GI GE ÇI RI LER
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň ýa nyn da ky Ulag we kom-

mu ni ka si ýa lar agent li gi niň Baş di rek to ry M.Ça kyýew 
“San ly çöz güt – 2025” at ly in no wa si on tas la ma la ryň 
bäs le şi gi ni ge çir mek bo ýun ça al nyp baryl ýan iş ler ba-
ra da ha sa bat ber di. Bel le ni li şi ýa ly, ýur du myz da ze-
hin li ýaş la ry ýü ze çy kar mak maksa dy bi len gu ral ýan 
bu bäs le şi gi eme li aň, ro bo to teh ni ka we aw to ma ti za si-
ýa, “akyl ly” oba ho ja lyk teh no lo gi ýa la ry, “akyl ly” şä-
her, bi lim we elekt ron okuw, san ly luk man çy lyk hem-
de hyz mat lar ul gamy ýa ly ugur lar bo ýun ça ge çir mek 
me ýil leş di ril ýär. Bäs le şik de hö dür le nil jek tas la ma lar 
mil li yk dysa dy ýe ti mi ziň dür li pu dak la ry na san ly çöz-
güt le ri we tä ze iş läp taý ýar la ma la ry or naş dyr mak da 
möhüm äh mi ýe te eýe bo lar. 

Mej lis de döw let dur mu şy na de giş li baş ga-da bir-
nä çe mö hüm me se le le re se re dil di we olar bo ýun ça 
de giş li çöz güt ler ka bul edil di.

I

H

TÜRKMENISTAN BILEN WENESUELA ÄHTNAMA GOL ÇEKDI
ürk me nis ta nyň DIM-de 
Türk me nis ta nyň bi len We-
ne sue la nyň da şa ry sy ýa sat 

eda ra la ry nyň ara syn da sy ýa sy ge-
ňeş me ler ge çi ril di. Türk men ta ra py na 
Türk me nis ta nyň da şa ry iş ler mi nist ri-
niň orun ba sa ry Mäh ri Bä şi mo wa, We-
ne sue la nyň we ki li ýe ti ne We ne sue la 
Bo li wa ri an Res pub li ka sy nyň da şa ry 
iş ler mi nist ri niň orun ba sa ry Tat ýa na 
Pýu Mo re na ýol baş çy lyk et di.

Gep le şik le riň do wa myn da iki ta-
rap la ýyn gün ter ti bi bo ýun ça ne ti je li 
pi kir alyş ma lar ge çi ril di, iki ýur duň ara-
syn da ky sy ýa sy-dip lo ma tik dia lo gyň 
de re je si, şeý le hem ozal ga za ny lan 
yla la şyk la ryň ýe ri ne ýe ti ri li şi ara al-
nyp mas la hat la şyl dy. Türk me nis tan 
bi len We ne sue la nyň ara syn da ky gat-
na şyk la ryň öza ra hor mat goý mak, 
deň hu kuk ly lyk we öza ra bäh bit li hyz-

mat daş lyk ýö rel ge le ri esa syn da ös dü-
ril ýän di gi tas syk lan dy.

Dür li sa par la ryň we hal ka ra çä re le-
riň çäk le rin de ge çi ril ýän iki ta rap la ýyn 
du şu şyk la ryň äh mi ýe ti ni bel le mek 

bi len, M.Bä şi mo wa hyz mat daş ly gyň 
anyk ugur la ry ny kes git le mek üçin şeý-
le ge ňeş me le riň mö hüm di gi ni bel le di.

Söw da-yk dy sa dy ugur da, şol san da 
ener ge ti ka, ne bit we gaz se na ga ty, “ýa-
şyl” teh no lo gi ýa lar we oba ho ja ly gy ýa ly 

pu dak lar da hyz mat daş ly gy ös dür mä ge 
umu my gy zyk lan ma be ýan edil di.

Me de ni ýet we bi lim ul gam la ryn da 
hyz mat daş ly gy ös dür me giň gel je gi ne 
aý ra tyn äh mi ýet be ril di. 

Du şu şyk da ta rap lar Türk me nis tan 
bi len We ne sue la nyň ara syn da dip lo-
ma tik gat na şyk la ryň ýo la go ýul ma gy-
nyň 30 ýyl ly gy na ba gyş la nan çä re le ri 
gur na mak we ge çir mek me se le si ni 
hem ara alyp mas la hat laş dy lar.

* * *
Şol gün Türk me nis ta nyň DIM-iň 

bi na syn da Türk me nis ta nyň Da şa ry 
iş ler mi nistr li gi bi len We ne sue la Bo li-
wa ri an Res pub li ka sy nyň Da şa ry iş ler 
bo ýun ça halk hä ki mi ýe ti mi nistr li-
gi niň ara syn da sy ýa sy ge ňeş me le-
riň me ha niz mi ni dö ret mek bo ýun ça 
Öza ra dü şü niş mek ha kyn da Äht na-
ma gol çek mek da ba ra sy ge çi ril di.

T
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“EKSPO-2025”: Türkmenistanyň pawilýonynyň meşhurlygy artýar
ä lim bol şy ýa ly, Ýa po ni ýa nyň Osa ka şä he-
rin de “EKS PO – 2025” Bü tin dün ýä ser gi si 
öz işi ni do wam et dir ýär. Hal ka ra ser gi si ne 

iş jeň gat naş ýan Türk me nis tan döw le ti miz il kin ji bo-
lup, “EKS PO – 2025” Bü tin dün ýä ser gi sin de özü niň 
Mil li gü nü ni bel le di.

Osa ka da do wam ed ýän bü tin dün ýä ser gi si niň 
çäk le rin de iň köp meş hur lyk ga za nan pa wil ýon la-
ryň bi ri hem Türk me nis ta nyň pa wil ýo ny bol dy. Ýa-
po ni ýa nyň “ABC” te le ýaý ly my nyň ha ba ry na gö rä, 
ge çi ri len jem gy ýet çi lik pi kir so raş ma sy nyň ne ti je-
si ne la ýyk lyk da, Türk me nis ta nyň Mil li pa wil ýo ny iň 
köp ge lim-gi dim li pa wil ýon la ryň ha ta ryn da hor mat-
ly 3-nji or ny eýe le di. Di ňe 31-nji maý da “EKS PO 
– 2025” Bü tin dün ýä ser gi si niň 190 müň gat na şy-
jy nyň 24 müň den gow ra gy Türk me nis ta nyň pa wil-
ýo ny na ba ryp gör di. Bu hem türk men pa wil ýo ny nyň 
meş hur ly gy ny art dyr ýar.

Türk me nis ta nyň pa wil ýo ny 3 gat dan yba rat bo-

lup, onuň döw re bap teh no lo gi ýa lar bi len üp jün edi-
len bi rin ji ga tyn da Türk me nis ta nyň ta ry hy, me de ni-
ýe ti, yk dy sa dy ösüş le ri we te bi gy baý lyk la ry bi len 
ta nyş dyr ýan im mer siw gör kez me za ly ýer leş ýär.

Pa wil ýo nyň ikin ji ga ty nyň mer ke zin de ýur du-
my zyň der man lyk ösüm lik le ri niň ser gi si ne aý ra tyn 

orun ber lip dir. Pa wil ýo nyň üçün ji ga tyn da bol sa, 
türk men aş ha na sy nyň baý hem-de lez zet li ta gam-
la ryn dan da dyp gör mek müm kin çi li gi dö re di len dir.

“EKS PO – 2025” Bü tin dün ýä ser gi si Osa ka da-
ky Ýu me şi ma eme li ada syn da 2025-nji ýy lyň 13-nji 
ap re lin den 13-nji okt ýab ry na çen li do wam eder.

024-nji ýyl da dün ýä de 17 
mil li on dan gow rak elekt ro-
mo bil sa tyl dy – bu sa ty lan 

äh li aw tou lag la ryň 20%-den gow ra-
gy. 2025-nji ýyl da bu san 20 mil li-
on dan ge çip bi ler. Diý mek, her sa ty-
lan dör dün ji aw tou lag elekt rik li bo lar 
di ýip, “Ka zin form” agent li gi yk dy sa dy 
bar lag lar ins ti tu ty na (ERI) sal gy la-
nyp ha bar ber ýär. Hal ka ra Ener ge ti ka 
Agent li gi niň (HEA) çak la ma sy na gö rä, 
2030-njy ýy la çen li sa ty lan elekt ro-
mo bil le riň pa ýy 40%-den ge çer.

Elekt ro mo bil le riň ös me gi niň esa sy 
se bä bi – ba ha la ryň pe sel me gi. Öň olar 
ben zin bi len iş le ýän aw tou lag lar dan 
has gym mat dy, ýö ne hä zir ki wagt da 
ýag daý üýt ge ýär. Esa san-da Hy taý da 
ba ha lar çalt pe sel ýär. 2024-nji ýyl da 
ol ýer de sa ty lan elekt ro mo bil le riň üç-
den iki bö le gi şol bir ulu lyk da ky ben-

zin li aw tou lag lar dan has ar zan bol dy. 
Mu nuň se bä bi äh li bö lek le riň – çig mal 
ga zyp al mak dan we iş le mek den baş-
lap, ak ku mul ýa tor la ry we aw tou lag-
la ry ýyg na ma ga çen li – içer ki önüm-
çi li giň go wy ýo la go ýul ma gy dyr. 

Ýew ro pa da we ABŞ-da elekt ro mo bil-
ler he niz he niz gym mat, ýö ne ta pa wut 
hem bu ýer ler de kem-kem den azal-
ýar. Ger ma ni ýa da or ta ça elekt ro mo bil 
ada ty aw tou lag dan tak my nan 20% 
gym mat, ABŞ-da bol sa 30%.

Da şo guz we Bal kan we la ýat la ryn da 
bug daý ora gy baş lan dy

Elektromobiller dünýä  
awtoparkyny üýtgedýär

us si ýa nyň da şa ry iş ler mi nist ri Ser-
geý Law row iýun aýy nyň ahy ryn-
da Aş ga bat şä he ri ne res mi sa par 

gu rar. bu ba ra da Rus si ýa nyň Türk me nis tan-
da ky il çi si Iwan Wo lyn kin Rus si ýa nyň gü ni 
my na sy bet li res mi ka bul ediş lik de yg lan et di.

“Hä zir ki wagt da Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
da şa ry iş ler mi nist ri niň Türk me nis ta na res mi 

sa pa ry üçin iş jeň taý ýar lyk gö rül ýär. Ser geý 
Wik to ro wiç Law row iýun aýy nyň ahy ryn da 
Aş ga bat şä he ri ne ge ler” -di ýip, il çi bel le di. 

Wo lyn kin ta rap la ryň ara syn da ky yzy-
gi der li gep le şik le riň Rus si ýa bi len Türk-
me nis ta nyň ara syn da ky äh li döw le ta ra 
gat na şyk la ry nyň ös dü ril me gi ne uly iter gi 
ber ýän di gi ni bel le di.

Russiýanyň daşary 
işler ministri 

Türkmenistana geler

ş ga bat da Rus si ýa nyň gü ni my na sy-
bet li res mi ka bul edil me da ba ra sy 
ge çi ril di. Bu da ba ra ny Rus si ýa nyň 

Türk me nis tan da ky il çi ha na sy gur na dy di ýip, 
Türk me nis tan ha bar lar por ta ly ha bar ber ýär.

Da ba ra nyň myh man la ry ny mü bä rek läp, 
Rus si ýa nyň Türk me nis tan da ky il çi si Iwan 
Wo lyn kin, Rus si ýa nyň gü ni ýur duň esa sy 
döw let baý ra my bo lup, hal kyň bi te wü li gi ni 
ala mat lan dyr ýan dy gy ny bel le di.

Ol çy ky şyn da Rus si ýa bi len Türk me nis-
ta nyň ara syn da stra te gik hyz mat daş ly gyň 
yzy gi der li ös dü ril ýän di gi ni aýt dy.

Il çi niň bel le me gi ne gö rä, Rus si ýa bi len 
Türk me nis ta nyň gat na şyk la ry iki ta rap-
la ýyn yk dy sa dy we me de ni-yn san per wer 
hyz mat daş ly gyň yzy gi der li ös dü ril me gi ne 

ýar dam ed ýär.
Il çi şeý le-de, iýun aýy nyň ahy ryn da 

Rus si ýa nyň da şa ry iş ler mi nist ri Ser geý 
Law ro wyň res mi sa pa ry nyň ga ra şyl ýan dy-
gy ny mä lim et di.

Türk me nis ta nyň Hö kü me ti niň adyn dan 
Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba-
sa ry Ho ja my rat Gel di my ra dow çy kyş et di.

Gel di my ra dow çy ky şyn da, ga raş syz lyk 
ýyl la ryn da ýurt la ryň ara syn da ky ha ryt do-
la ny şy gy nyň 60 mil liard dol lar dan ge çen-
di gi ni aýt dy.

2025-nji ýy lyň al ty aýy nyň mag lu mat la-
ry na gö rä, söw da möç be ri 58% ýo kar lan dy. 
Rus si ýa Türk me nis ta nyň esa sy söw da hyz-
mat daş la ry nyň bi ri bo lup, ýyl lyk ha ryt do la-
ny şy gy 1,6 mil liard dol lar dan ýo ka ry dyr.

Hyz mat daş lyk sy ýa sa ty, yk dy sa dy ýe ti, 
me de ni ýe ti we yl my öz içi ne al ýar. Ener ge-
ti ka, ulag we san ly yk dy sa dy ýet ugur la ryn-
da hyz mat daş lyk üçin uly müm kin çi lik ler 
bar. Bi lim ul ga myn da ky hyz mat daş lyk hem 
üs tün lik li ös ýär.

Türkmenistan bilen 
Russiýanyň haryt 

dolanyşygy 1,6 
milliarddan geçýär
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or mat ly Pre zi den ti miz 
Serdar Berdimuhamedow 
Ahal we la ýa ty nyň Ak bug-

daý et ra by na iş sa pa ry ny ama la aşy-
ryp, we la ýa tyň çäk le rin de gal la ora-
gy nyň dep gi ni bi len ta nyş dy hem-de 
et ra byň Mag tym gu ly daý han bir le şi-
gin de bug daý ora gy na ak pa ta ber di. 
Mu nuň özi ýur du myz da döw let li tu-

tum la ryň ro waç lyk la ra bes len ýän di gi-
niň no bat da ky be ýa ny na öw rül di.

Ir bi len döw let Baş tu ta ny myz Ahal 
we la ýa ty nyň Ak bug daý et ra by nyň 
Mag tym gu ly daý han bir le şi gi niň ak 
ekin meý dan la ry na gel di. Bu ýer de 
hor mat ly Pre zi den ti mi zi ýur du my zyň 
oba ho ja lyk top lu my nyň ýol baş çy la ry, 
Mag tym gu ly daý han bir le şi gi niň gal-

la çy kä ren de çi si mä hir li gar şy la dy lar.
Kä ren de çi daý han eke ran çy la ryň 

ne ti je li zäh met çek me gi ug run da amat-
ly şert le riň dö re dil ýän di gi ni, döw le ti mi-
ziň bug daý dan we beý le ki oba ho ja lyk 
ekin le rin den bol ha syl al mak ug run da 
yzy gi der li ta gal la edil ýän di gi ni nyg tap, 
hor mat ly Pre zi den ti miz den öz yh las ly 
zäh me ti bi len ýe tiş di ren bug daý ha sy ly-
ny or ma ga ak pa ta ber me gi ni ha ýyş et di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi z kä ren de çi-
niň ha ýy şy bo ýun ça bir kem siz ha syl 
top lan bug da ýy orup, gal la ora gy na 
ba dal ga ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ak pa ta sy 
bi len ýur du my zyň top rak-ho wa şert le-
ri ne la ýyk gel ýän we hä zir ki za ma nyň 
te le ma tik en jam la ry bi len üp jün edi-
len kuw wat ly teh ni ka lar hem be re ket li 
ha sy lyň ora gy na gi riş di ler. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi z Mag tym gu ly daý han 
bir le şi gi niň bug daý meý da nyn da gal la 
ora gy nyň al nyp bar ly şy ny syn la dy.

Döw let Baş tu ta ny myz gal la kom-
baýn la ry nyň işi ni syn la ýan pur sat la ryn-
da ýe tiş di ri len ha sy lyň kes git le nen möh-
let ler de ýyg na lyp alyn ma gy ba bat da 
wi se-prem ýer T.Ata hal ly ýe we bir nä çe 
tab şy ryk la ry ber di. Oba ho ja lyk önüm le ri-
ni ön dü ri ji le r üçin dün ýä meş hur kom pa ni-
ýa la ryň ýo ka ry ön dü ri ji lik li teh ni ka la ry nyň 
we gu ral la ry nyň sa tyn alyn ýan dy gy ny 
bel läp, hormatly Prezidentimiz oba ho ja-
lyk teh ni ka la ry nyň örän ne ti je li ula nyl ma-
ly dy gy na ün si çek di.

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz bu ýer-

de gu ra lan gök-bak ja we mi we önüm le-
ri niň, dä ne li ekin le riň gör nüş le ri niň, çö-
rek we çö rek önüm le ri niň ser gi si bi len 
ta nyş dy. Ser gi dä ki çö rek önüm le ri niň 
bug da ýyň şu ýyl ky il kin ji ha sy lyn dan 
taý ýar la ny lan dy gy ha bar be ril di. Şun da 
çö rek önüm le ri niň ýo ka ry hi li önüm çi li ge 
tä ze or naş dy ry lan gör nüş le ri niň has ta-
pa wut ly dy gy ny nyg ta mak ge rek.

Şeý le hem hor mat ly Pre zi den ti miz 
bu ýer de pu da ga tä ze ge lip gow şan 
hä zir ki za man teh ni ka la ry ny syn la dy. 
Döw let Baş tu ta ny myz gal la çy kä ren-
de çi I.Ak my ra do wyň alyp bar ýan işi, 
maş ga la ýag da ýy bi len gy zyk la nyp, 
onuň kä ren de ýe rin de ýe tiş di ri len ha-
sy lyň de re je si ne üns ber di.

Kä ren de çi hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
hem-de Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
dö red ýän müm kin çi lik le ri niň ne ti je sin-
de tu tan ýer li zäh met çek mek üçin äh li 
şert le riň üp jün edil ýän di gi ni nyg ta dy. Ol 
2010-njy ýyl dan bä ri maş ga la ag za la ry 
bi len kä ren dä alan ýe rin de bug daý we 
go wa ça ös dü rip ýe tiş dir ýän di gi ni aýt dy.

Şeý le hem ol özü niň 62 gek tar kä-
ren de ýe ri niň bar dy gy ny, 2025-nji 
ýy lyň ha sy ly üçin 42 gek ta ra bug daý, 
20 gek ta ra bol sa go wa ça eken di gi ni, 
bug daý meý da ny nyň her gek ta ryn-
dan 40 sent ne re go laý ha sy la ga raş-
ýan dy gy ny ha bar ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz bu ýer de 
yh las ly zäh me ti bi len sa ha wat ly top-
rak dan bol ha syl ön dür ýän kä ren de çä 
öz sow gat la ry ny gow şur dy.

ur du my zyň Da şo guz we Bal-
kan we la ýat la ry nyň bug daý 
meý dan la ryn da orak möw-

sü mi ne ba dal ga be ril di. 29-njy maý da 
ge çi ri len Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li-
sin de hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 

Berdimuhamedowyň be ren ak pa ta-
syn dan ruh la nan eke ran çy lar ös dü ri lip 
ýe tiş di ri len be re ket li bug daý ha sy ly ny 
gys ga wagt da we ýit gi siz ýyg nap al ma-
gy mak sat edin ýär ler.

2025-nji ýyl da ýur du my zyň gal-

la çy daý han la ry nyň 690 müň gek tar 
ýer den azyk lyk bug da ýyň 1 mil li on 400 
müň ton na sy ny ýyg nap al ma gy me ýil-
leş dir ýän dik le ri ni bel le mek ge rek.

De mir ga zyk se bi tiň eke ran çy la ry-
nyň öňün de 145 müň gek tar bug daý 
eki len meý dan dan 265 müň ton na 
ha syl al mak we zi pe si goý lan dyr. Gün-
ba tar se bi tiň gal la çy la ry ba ra da aý dy-
lan da, ola ryň döw let öňün dä ki borç na-
ma sy 50 müň gek tar ýer den 80 müň 
ton na bug daý ha sy ly ny al ma ga deň dir.

Asyl ly dä be gö rä, hor mat ly ýa şu lu-
lar Be ýik Bi ri bar dan ha syl möw sü mi-
niň üs tün lik li ge çi ril me gi ni di leg et di ler. 
Soň ra il sy lag ly ýa şu lu lar ýaş nes liň we-
kil le ri niň uza dan orak la ry ny alyp, “Har-
ma ny ňy za be re ket, çä ji ňi ze be re ket!” 
di ýen söz ler bi len il kin ji bug daý sün bül-
le ri ni or du lar hem-de or lan bug daý bog-
da gy ny kom baýn çy la ra ber di ler.
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Türkmenistan IV Daşkent halkara 
maýa goýum forumyna gatnaşdy

"Daýhanbank": bank kartlarynyň 
sany 2 milliondan geçdi 1.6 milliondan 

gowrak zyýaratçylar 
hajy boldular

"Turkmentextile Expo-2025": ýerli we halkara moda görkezilişi

ürk me nis ta nyň bank ul-
ga myn da «In ter net-bank», 
«Mo bil-bank» we «Elekt-

ron söw da» hyz mat la ry nyň üs ti bi len 
amal la ry yk jam te le fon ar ka ly çalt 
we amat ly ýag daý da ýe ri ne ýe tir mek 
müm kin çi li gi dö re dil di. Hä zir müş de ri-
ler bu hyz mat la ryň müm kin çi li gin den 
giň den peý da lan ýar lar. San ly ul ga my 
ös dür mek de bu hyz mat la ry yzy gi der-
li kä mil leş dir mek bo ýun ça de giş li iş ler 
al nyp ba ryl ýar. Bu ba ra da “Türk me-
nis tan” ga ze ti ha bar ber ýär.

2025-nji ýy lyň ýan war – ap rel aý la-
ryn da Türk me nis ta nyň «Daý han bank» 
döw let tä jir çi lik ban ky ta ra pyn dan ban-
ko mat la ryň, tö leg ter mi nal la ry nyň, şeý-
le hem «In ter net-bank», «Mo bil-bank», 
«Elekt ron söw da», «Halk bank ter mi nal» 
we «Men zi la ra bank» san ly hyz mat la ry 
ar ka ly ge çi ri len nagt däl ha sap la şyk-
la ryň möç be ri 1 856,6 mil li on ma na da 
ýet di. Şeý le lik de, bu gör ke zi ji bel le ni len 
me ýil na ma dan 874,9 mil li on ma nat 

ýa-da 89,1 gö te rim ýo kar lan dy. Mu nuň 
özi ýe ti len sep gi diň, ge çen ýy lyň de giş li 
döw ri bi len de ňeş di ri len de, 1,9 es se den 
hem ar tan dy gy ny gör kez ýär.

Türk me nis ta nyň «Daý han bank» 
döw let tä jir çi lik ban ky bo ýun ça 2025-
nji ýy lyň 1-nji ma ýy ýag da ýy na gö-
rä, «In ter net-bank» we «Mo bil-bank» 
ul gam la ry na bi rik di ri len müş de ri le riň 
sa ny de giş li lik de 435,6 mü ňe we 16,9 
mü ňe ýet di, bu gör ke zi ji ler, ge çen ýy lyň 
de giş li döw ri bi len de ňeş di ri len de, 9,6 
we 12 gö te rim art dy. Bu ýag daý ra ýat la-
ry my zyň nagt däl ha sap la şyk lar ar ka ly 
ge çi ril ýän amal la ra is leg le ri niň gün sa-
ýyn art ýan dy gy na şa ýat lyk ed ýär.

2025-nji ýy lyň 1-nji ma ýy na çen li 
Türk me nis ta nyň «Daý han bank» döw-
let tä jir çi lik ban ky bo ýun ça ýur du my-
zyň bank kart ul ga myn da ha sa ba al nan 
bank kart la ry nyň sa ny 2 123,5 mü ňe go-
laý bo lup, ge çen ýy lyň de giş li döw ri bi len 
de ňeş di ri len de, 5,8 gö te rim ýo kar lan dy.

Bank ta ra pyn dan hö dür len ýän 
kar zyň beý le ki gör nüş le ri üçin ýüz-
tut ma la ry ban kyň www.day han bank.
gov.tm res mi web saý ty nyň üs ti bi len 
ka bul et mek ýo la goý lan dyr. 2025-
nji ýy lyň 1-nji ma ýy ýag da ýy na gö rä, 
«On laýn-karz» ýüz tut ma la ry ar ka ly 
je mi 5,4 müň den gow rak müş de ri ha-
sa ba al nyp, ber len karz la ryň möç be ri 
152 742,6 müň ma na da deň bol dy.

Özbegistanyň Prezidenti 
Türkmenistanyň wise-premýerini 

kabul etdi

025-nji ýyl da haj möw sü min de 
1 mil li on 673 mil li on dan gow rak 
zy ýa rat çy lar ha jy bol mak bag ty na 

eýe bol du lar. Bu ba ra da Sa ud Ara bys ta ny-
nyň Baş sta tis ti ka mü dir li gi ha bar ber ýär.

Üs tü miz dä ki ýyl da haj par zy ny ber jaý 
et mek üçin 171 döw let den 1.5 mil li on dan 

gow rak zy ýa rat çy lar Sa ud Ara bys ta ny na 
bar dy lar. Şo la ryň 166 müň den gow ra gy Sa-
ud Ara bys ta ny nyň ra ýa ty hem-de bu ýurt da 
ýa şa ýan da şa ry ýurt lu lar bo lup dur ýar.

Ha sa ba ta gö rä, ha jy bol mak bag ty na 
mi ýes ser bo lan la ryň 877 müň den gow ra gy 
er kek ler, 795 müň den gow ra gy bol sa ze nan 
zy ýa rat çy lar dyr.

2025-nji ýyl da haj par zy ny ber jaý et mek 
üçin mu kad des top rak la ra zy ýa rat çy lar uçar 
gat naw la ry bi len gel di ler. Şeý le zy ýa rat çy la-
ryň sa ny 1.4 mil li on dan gow rak dyr. 66 müň-
den gow rak zy ýa rat çy gu ry ýer, 5100 zy ýa-
rat çy bol sa, de ňiz ula gy bi len Mek gä bar dy lar.

Mä lim bol şy ýa ly, asyl ly dä be gö rä, şu 
ýyl mu kad des Gur ban baý ra my nyň bel le nil-
ýän gün le rin de wa tan daş la ry my zyň 2 müň 
844-si niň ys lam dün ýä si niň mu kad des lik-
le ri ne zy ýa rat edip, haj parz la ry ny ber jaý 
et mek le ri üçin ug ra dyl ma gy-da mu nuň aý-
dyň gü wä si dir. Şo la ryň 289-sy döw let ta ra-
pyn dan, 2 müň 555 il de şi miz bol sa öz se riş-
de le ri niň ha sa by na ibe ri len ler dir.

z be gis ta nyň paý tag ty Daş-
kent de se bit le ýin ma ýa go-
ýum gün ter ti bi niň esa sy wa-

ka sy bo lan IV Daş kent hal ka ra ma ýa 
go ýum fo ru my ge çi ril di. Bu fo rum hal-
ka ra ma ýa dar la ry, hö kü met we kil le ri, 
ma li ýe gu ra ma la ry we işe wür lik dün-
ýä si bi len hyz mat daş ly gy gi ňelt mek 
üçin mö hüm meý dan ça bo lup dur ýar.

2025-nji ýyl da ky fo rum ta ryh da 
il kin ji ge zek bu de re je de giň ge rim li 
gör nüş de ge çi ril ýär. Hal ka ra jem gy-

ýet çi li gi ne ener ge ti ka, inf rast ruk tu ra, 
oba ho ja ly gy, peý da ly mag dan la ryň 
çy ka ry ly şy, san ly teh no lo gi ýa lar ýa ly 
stra te gik pu dak lar da ky ma ýa go ýum 
tas la ma la ry hö dür len ýär.

Fo rum da şu ýyl bir nä çe döw let ýol-
baş çy la ry gat naş ýar: Bol ga ri ýa nyň 
Pre zi den ti Ru men Ra dev, Slo wa ki-
ýa nyň Prem ýer-mi nist ri Ro bert Fi so, 
Ga za gys ta nyň Prem ýer-mi nist ri Ol žas 
Bek te now, Gyr gy zys ta nyň Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň Baş ly gy Adil bek Ka sy ma-
li ýew, Tä ji gis ta nyň Prem ýer-mi nist ri 
Ko hir Ra sul zo da, Azer baý ja nyň Prem-
ýer-mi nist ri Ali Asa dow, Türk me nis ta-
nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 

orun ba sa ry Nö ker gu ly Ata gu ly ýew.
Şeý le hem iri hal ka ra ma li ýe gu ra-

ma la ry nyň ýol baş çy la ry: Ýew ro pa Tä ze-
le niş we ösüş ban ky nyň Pre zi den ti Odil 
Re no-Bas so we beý le ki ler gat naş ýar lar.

Bu ýyl ky fo rum da dün ýä niň 100-
e go laý ýur du nyň we kil le ri ni öz içi ne 
al ýan 8 müň den gow rak we ki li ýet, şol 
san da 3 müň tö we re gi da şa ry ýurt ly 
myh man gat naş ýar. Bu bol sa Öz be-
gis ta nyň ma ýa go ýum üçin ynam dar 
we çalt ös ýän ýurt hök mün de ab ra-

ýy nyň ýo kar lan ýan dy-
gy ny gör kez ýär.

Fo ru myň esa sy aý ra-
tyn lyk la ryn dan bi ri – Öz-
be gis ta nyň se na gat we 
ma ýa go ýum müm kin çi-
lik le ri niň il kin ji mil li ser-
gi si niň ge çi ril me gi dir. Bu 
ser gi de ne bit-hi mi ýa, ma-
şyn gur lu şy gy, gur lu şyk 

se na ga ty we azyk önüm çi li gi ýa ly çalt 
ös ýän 10-dan gow rak pu dak dan 90 
kom pa ni ýa gat naş ýar. Ser gi ma ýa dar-
la ra hyz mat daş ly ga taý ýar tas la ma lar 
bi len ta nyş ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Fo rum hal ka ra de re je de giň den 
şöh le len di ril ýär – 31 ýurt dan 114 akk-
re di ta si ýa ly žur na list we me dia hü när-
men le ri gat naş ýar. Ola ryň ha ta ryn da 
“CNN” (ABŞ), “Eu ro news” (ÝB), “The 
Gu ar di an” (Be ýik Bri ta ni ýa), ZDF (Ger-
ma ni ýa), “Al Ja zee ra” (Ka tar), “Dip-
lo mat Ma ga zi ne” (Ni der land lar), “EU 
Re por ter” (Bel gi ýa), “Dai ly Ti mes” (Pa-
kis tan) we “Do ha News” (Ka tar) ýa ly 
öň de ba ry jy ha bar se riş de le ri bar.

ş ga bat da ge çi ril ýän “Turk men Texti le Expo-
2025” hal ka ra ser gi si niň çäk le rin de ýer li hem-
de hal ka ra mo da gör ke zi li şi gi ne ba dal ga be ril di. 

To ma şa çy lar türk men brend le ri niň egin-eşik kol-
lek si ýa la ry ny, şeý le hem Fran si ýa dan, Ita li ýa dan, 
Ga za gys tan dan, Sin ga pur dan, Be ýik Bri ta ni ýa dan, 
Hin dis tan dan, Öz be gis tan dan we Ni der land dan ge-
len da şa ry ýurt ly mo da di zaý ner le ri niň kol lek si ýa-
la ry bi len ta nyş mak müm kin çi li gi ne eýe bol ýar lar.

Mo da gör ke zi liş mak sat na ma sy Aş ga ba dyň Mo-
da lar öýü ne we kil çi lik ed ýän türk men bren di “Mi-
ras” kol lek si ýa la ry bi len baş la dy. Brend ulu lar we 
ça ga lar üçin ni ýet le nen mil li köý nek le riň we egin-
eşik le riň mo del le ri ni gör kez di.

Soň ra mak sat na ma gün do gar dan ruh la nan aja-
ýyp ag şam ly bas la ry ny hö dür län “Mad Mo od Mi la-
no” mo da öýü niň iş le ri bi len do wam et di.

Ga za gys ta nyň “As par” bren di Gün do gar bi len 
Ýew ro pa nyň me de ni ýet le ri niň bir leş me gin de dö re-

di len kol lek si ýa sy ny to ma şa çy la ra hö dür le di. Fran si-
ýa dan ge len di zaý ner Gow her Pir ku li ýe wa-Gu wer ne 
türk men mil li ly ba syn da tä ze çe çe me leş mä ni gör kez-
di, onuň saz la şy gy ny we di na mi ka sy ny nyg ta dy.

Mo da gör ke zi li şi niň es ta fe ta sy ny “Haý den Ng” 

do wam et dir di – ol nusg way çy zyk ly leo par na gyş-
la ry bi len ut gaş dy ry lan egin-eşik le ri ni gör kez di.

Öz be gis ta nyň “Silk Vats” bren di te bi gy ýü pek den 
ti ki len ly bas la ry ny gör kez di, olar da gün do gar ly na gyş-
lar bi len hä zir ki za man mo da akym la ry ut gaş dy ryp dyr.

SOCAR bilen german 
kompaniýasy 

gaz satyn almak 
boýunça 10 ýyllyk 

şertnama baglaşdy
er ma ni ýa nyň SE FE (Securing 
Ener gy for Eu ro pe) kom pa ni ýa sy 
Azer baý ja nyň “SOCAR” döw let 

gaz kom pa ni ýa sy bi len 10 ýyl lyk gaz sa tyn 
al mak ba ra da ky şert na ma gol çek di. Te bi gy 
gaz 2025-nji ýyl da ibe ri lip baş la nar.

Bu ba ra da SOCAR-yň ha ba ry na sal gy la-
nyp “Re port” agent li gi ha bar ber ýär.

“Ýyl lyk möç ber kem-kem den 15 te ra watt-
sa ga da (TWs) çen li art dy ry lar, bu bol sa tak my-

nan 1,5 mil liard kub met re deň dir. Bu hyz mat-
daş lyk önüm çi li ge we gaz komp res so ry ýa ly 
inf rast ruk tu ra ma ýa go ýum la ry ny gol dar, Ýew-
ro pa ak ýan te bi gy ga zy nyň m]cbe ri ni art dy rar” 
diý lip, met bu gat be ýan na ma syn da aý dyl ýar.

“Bu hyz mat daş ly gyň ne ti je sin de, Ýew ro pa 
uly möç ber de gaz ibe ril jek tä ze ugur dö re dil-
ýär. Mu nuň özi te bi gy ga zyň di wer si fi ka si ýa-
laş dyr ma gy na ge ti rer we sarp edi ji le riň üp jün-
çi lik howp suz ly gy ny ýo kar lan dyr ýar” di ýip, 
SE FE-niň ýol baş çy sy Eg bert Le ge aýt dy.

“SOCAR inf rast ruk tu ra we önüm çi lik 
müm kin çi lik le ri ne ma ýa goý ma ga yg rar ly 
bol ma gyn da gal ýar, hyz mat daş la ry my za 
yg ty bar ly we üz nük siz ener gi ýa üp jün çi li gi-
ni üp jün ed ýär” di ýip, SOCAR-nyň ýol baş-
çy sy Row şen Na jaf bel läp geç di.
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aş kent hal ka ra ma ýa go ýum 
fo ru my nyň çä gin de Öz be-
gis tan Res pub li ka sy nyň Pre-

zi den ti Şaw kat Mir zi ýo ýew Türk me nis-
tan Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň 
orun ba sa ry Nö ker gu ly Ata gu ly ýe wi 
ka bul et di. Bu ba ra da öz bek Li de ri niň 
met bu gat gul lu gy ha bar ber di.

Du şu şy gyň ba şyn da wi se-prem-
ýer Türk me nis ta nyň Pre zi den ti Ser dar 
Berdimuhamedowyň hem-de türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň Öz be gis ta nyň Pre-
zi den ti ne ibe ren mä hir li sa la my ny hem-
de iň go wy ar zuw la ry ny ýe tir di.

Du şu şy gyň çäk le rin de iki ýur duň 
ara syn da ky dost luk, hoş ni ýet li lik we 
stra te gi ki hyz mat daş ly gy mun dan 
beý läk-de ös dür mek hem-de ber kit-
mek bi len bag la ny şyk ly hä zir ki me-

se le ler ara al nyp mas la hat la şyl dy.
Söw da-yk dy sa dy, ulag-ara gat na şyk, 

ener ge ti ka, suw ho ja ly gy ýa ly ugur lar da 
giň ge rim li hyz mat daş ly gyň tä ze gün ter-
ti bi niň dö re dil me gi ne we yk dy sa dy ýe tiň 

dür li pu dak la ryn da hyz mat daş ly gy pug-
ta lan dyr ma ga aý ra tyn üns be ril di.

Ýa kyn da ge çi ril jek se bi ta ra fo ru-
my na, şeý le hem bi le lik dä ki işe wür lik 
we me de ni çä re le re yk jam taý ýar lyk 
gör me giň äh mi ýe ti nyg tal dy.

D

Türkmenistan zähmet ulgamynda 
halkara guramalary bilen 

hyzmatdaşlygy işjeňleşdirýär
ürk me nis ta nyň we ki li ýe ti 
Že ne wa da ge çi ril ýän Hal-
ka ra Zäh met Mas la ha ty nyň 

113-nji mej li si niň çäk le rin de 2025-nji 
ýy lyň 5-nji iýu nyn da mö hüm hal ka ra 
gu ra ma lar bo lan Hal ka ra Iş be ri ji ler Gu-
ra ma sy we Hal ka ra Kär deş ler Ar ka la-
şyk la ryň Kon fe de ra si ýa sy bi len bir nä-
çe iki ta rap la ýyn du şu şyk la ry ge çir di.

Türk me nis ta nyň zäh met we ila-
ty dur muş taý dan go ra mak mi nist ri 
Mu ham met se ýit Sy la pow Hal ka ra Iş 
be ri ji ler Gu ra ma sy nyň Baş sek re ta ry 
Ro ber to Sua res-San tos bi len ge çi ren 
du şu şy gyn da hyz mat daş ly gyň gi ňel-
dil me gi, teh ni ki gol da wyň be ril me gi we 
mil li iş be ri ji le riň hal ka ra meý dan ça la-
ry na iş jeň gat naş ma gy ba ra da ky me se-
le le ri ara alyp mas la hat laş dy. Türk men 
ta ra py Hal ka ra Iş be ri ji ler Gu ra ma sy 
bi len mun dan beý läk hem hyz mat daş-
ly gy do wam et dir mä ge taý ýar dy gy ny 
aý dyp, bi le lik dä ki baş lan gyç la ryň äh-
mi ýe ti ni we işe wür li giň so si al ul ga myň 
ge çir ýän öz gert me le ri ne iş jeň gat na şy-
gy nyň äh mi ýe ti ni nyg ta dy.

Hal ka ra Kär deş ler Ar ka la şyk la ryň 
Kon fe de ra si ýa sy nyň ýol baş çy sy Lýuk 
Triangl bi len ge çi ri len du şu şyk da döw-
let, iş be ri ji ler we kär deş ler ar ka la şyk-
la ryň ara syn da üç ta rap la ýyn hyz mat-
daş ly gyň ös dü ril me gi ne aý ra tyn üns 
be ril di. Türk me nis tan da ky kär deş ler 

ar ka la şyk la ry nyň Hal ka ra Kär deş ler 
Ar ka la şyk la ryň Kon fe de ra si ýa sy na 
ag za bol mak müm kin çi lik le ri, şeý le 
hem dia lo gy gi ňelt mek bo ýun ça ädim-
ler ara al nyp mas la hat la şyl dy. Mil li 
kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň hal ka ra we 
se bit de re je sin dä ki iş jeň li gi, şeý le hem 
ýur duň dur muş sy ýa sa ty nyň ke ma la 
gel me gin dä ki or ny aý ra tyn bel le nil di.
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Öz be gis ta nyň fut bol bo ýun ça mil li ýy gyn-
dy sy ta ry hyn da il kin ji ge zek fut bol bo ýun ça dün-
ýä çem pio na tyn da çy kyş et mek hu ku gy na eýe 
bol dy. Azi ýa nyň Fut bol Kon fe de ra si ýa sy nyň dü-
zü min de çy kyş ed ýän Öz be gis ta nyň mil li ýy gyn-
dy sy 2026-njy ýyl da ge çi ril jek dün ýä çem pio na-
ty na gat naş mak üçin saý la ma 
tap gy ryn da güýç sy na nyş dy.

“A” to par ça da çy kyş eden Öz be-
gis ta nyň mil li ýy gyn dy sy Eý ra nyň 
ýy gyn dy syn dan soň ra bu to par ça dan 
gö nü den-gö ni dün ýä çem pio na ty-
na gat naş ma ga hu kuk alan ýy gyn dy 
bol dy. To par ça nyň 9-njy tap gy ryn da Bir le şen Arap 
Emir lik le ri bi len myh man çy lyk da du şu şan Öz be gis-
ta nyň mil li ýy gyn dy sy 0:0 ha sa byn da deň me-deň 
oý nap, utuk la ry nyň sa ny ny 18-e ýe tir di. To par ça-
da ky 3-nji orun da ky BAE-niň bol sa, 14 utu gy bar.

To par ça da di ňe bir du şu şyk gal dy. 10-njy 

iýun da Öz be gis tan öz meý dan ça syn da Ka ta ry 
ka bul eder. Bu to par ça da bi rin ji or ny 20 utuk 
bi len Eý ra nyň ýy gyn dy sy eýe le ýär.

Eý ran bi len bir ha tar da Ýa po ni ýa, Tä ze Ze-
lan di ýa we Ar gen ti na 2026-njy ýyl da ge çi ril-
jek dün ýä çem pio na ty na gat naş mak hu ku gy na 

eýe bo lup dy. Öz be gis ta nyň mil li 
ýy gyn dy sy il kin ji du şu şy gy ny 
1992-nji ýyl da ge çir di we 1994-
nji ýyl da Azi ýa nyň Fut bol Kon-
fe de ra si ýa sy nyň hem-de Hal-
ka ra Fut bol Fe de ra si ýa sy nyň 
ag za ly gy na go şul dy.

Şeý le lik de, Mer ke zi Azi ýa da dün ýä çem-
pio na ty na gat naş mak hu ku gy na il kin ji bo-
lup, Öz be gis tan eýe bol dy.

2026-njy ýyl da dün ýä çem pio na ty 11-
nji iýun-19-njy iýul ara ly gyn da ABŞ, Mek-
si ka we Ka na da döw let le rin de ge çi ri ler.

2026-njy ýyl da 3 döw-
let de – ABŞ-da, Mek si ka da 

we Ka na da da ge çi ril jek fut-
bol bo ýun ça dün ýä çem-

pio na ty na gat naş jak mil li 
ýy gyn dy lar kem-kem-

den bel li bo lup baş la dy.
Gü nor ta ame ri ka se bi tin de saý-

la ma oýun la ry nyň ta mam lan-
ma gy na 2 tap gyr ga lan da ozal 

gat naş mak hu ku gy na eýe 
bo lan Ar gen ti nan dan soň-

ra Bra zi li ýa bi len Ek-
wa dor hem dün ýä 

çem pio na ty na 
gat na şar.

Kar lo An çe lot ti niň tä lim 
ber ýän Bra zi li ýa mil li ýy gyn-
dy sy Pa rag wa ýy 1:0 ha sa byn-
da utup, 23-nji ge zek dün ýä 
çem pio na ty na gat naş mak hu-
ku gy na eýe bol dy.

Bra zi li ýa hä zir ki wag ta çen li äh li dün ýä 
çem pio nat la ry na gat na şan ýe ke-täk mil li 
ýy gyn dy dyr. Bu ge zek ki 23-nji bo lar.

Şeý le hem bu se bit den Ek wa dor hem 5-nji 
ge zek fut bol dün ýä si niň iň uly ýa ry şy na gat-
naş mak hu ku gy na my na syp bol dy.

DÜN ÝÄ ÇEM PIO NA TY NA GAT NAŞ MAK 
HU KU GY NA EÝE BO LAN DÖW LET LER:
Ýer eýe le ri: ABŞ, Ka na da, Mek si ka
Azi ýa: ýa po ni ýa, Eý ran, Öz be gis tan, 

Ior da ni ýa
Okea ni ýa: Tä ze Ze lan di ýa, Awst ra li ýa

Gü nor ta Ame ri ka: Ar gen ti na, 
Bra zi li ýa, Ek wa dor

Is pa ni ýa nyň mil li ýy gyn dy sy nyň hem-de “Bar se lo na” 
to pa ry nyň fut bol çy sy La min Ýa mal dün ýä niň iň gym mat fut-
bol çy sy bol dy. Bu ba ra da “Trans fer markt” ne şi ri ha bar ber ýär.

17 ýaş ly fut bol çy nyň ba zar ba ha sy 200 mil li on ýew ro deň bol dy. Şeý le 
hem il kin ji 5-li ge “Re al Mad rid” to pa ry nyň iň lis ýa rym go rag çy sy Jud 
Bel lin gem (180 mln), “Man çes ter Si ti” to pa ry nyň nor we gi ýa ly hü-
jüm çi si Er ling Ho land (180 mln), “Re al Mad rid” to pa ry nyň hü-
jüm çi le ri Ki li an Mbap pe (180 mln) we Wi ni si us (170 mln) gir di.

Ýa mal “Bar se lo na” to pa ry nyň ýe tiş di ren fut bol çy-
sy dyr. Ol bu to pa ry bi len 2024/25-nji möw süm de 
Is pa ni ýa nyň çem pio ny bol dy, Is pa ni ýa nyň 
Ku bo gy ny we Su per ku bo gy ny ga zan dy. 
Ol möw süm de 55 du şu şyk da oý-
nap, 18 gol ge çir di.

Kris tia no Ro nal do ly Por tu ga li ýa nyň 
mil li ýy gyn dy sy Mil let ler li ga sy nyň fi nal du şu-

şy gyn da Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy syn dan üs tün 
çy kyp, 2-nji ge zek bu ku bo gyň 
eýe si bol dy. Du şu şyk Ger ma ni ýa-
nyň Mýun hen şä he rin de ge çi ril di.

Fi nal du şu şy gy nyň esa sy we 
goş ma ça wagt la ry 2:2 ha sa byn-
da ta mam lan dy. Is pa ni ýa nyň 
ýy gyn dy syn dan Mar tin Su bimn di we Mi kel 
Oýar sa bal ta pa wut lan dy. Por tu ga li ýa nyň ýy-
gyn dy sy nyň dü zü min de bol sa, Nu nu Men deş 

we Kris tia no Ro nal do der we ze gol gö nük dir di ler.
Şeý le lik de, 2019-njy ýyl dan bä ri ge çi ri lip 

ge lin ýän Mil let ler li ga sy nyň ýa ry şyn da Por tu-
ga li ýa nyň ýy gyn dy sy 2-nji ge zek 
bu ku bo gy ga zan dy. Por tu gal lar 
il kin ji bo lup, ýag ny 2019-njy ýyl-
da hem bu ku bo gyň eýe si bo lup dy.

Is pan mil li ýy gyn dy sy 3-nji 
ge zek bu ýa ry şyň fi nal du şu şy-

gyn da ýeň li şe se ze war bol ýar. Is pan lar 2021-
nji ýyl da Fran si ýa dan, 2023-nji ýyl da Hor wa-
ti ýa dan ýeň lip di.

Aziýa Kubogy-2027: 
Türkmenistan Tailandy  

3:1 hasabynda ýeňdi

Ronaldoly Portugaliýa Milletler 
ligasynyň kubogyny gazandy

Braziliýa 23-nji, Ekwador 5-nji gezek 
dünýä çempionatyna gatnaşar

Türkmenistan “Merkezi Aziýa – Hindistan” 
dialogynyň duşuşygyna gatnaşdy

Hindistanyň ilaty 1,5 milliarda golaýlady

Hytaýyň 
Başlygy 
Gazagystana barar

“Merkezi 
Aziýa – Hytaý” 

sammiti Astanada 
geçiriler

Taryhy gün: Özbegistan futbol  
boýunça dünýä çempionatyna gatnaşar

Ýamal dünýäniň iň 
gymmat futbolçysy boldy

Türk me nis ta nyň fut bol bo ýun ça 
mil li ýy gyn dy sy Azi ýa Ku bo gy-2027-niň 
saý la ma tap gy ryn da Tai lan dyň ýy gyn dy 
to pa ry bi len du şuş dy. “D” to par ça syn da-
ky «Aş ga bat» kö pu gur ly sta dio nyn da ge-
çi ri len du şu şyk da Türk me nis ta nyň ýy-
gyn dy sy Tai lan dyň ýy gyn dy sy ny 3:1 
ha sa byn da ýeň di. Tu ruw baş dan go wy 
oýun gör ke zen Türk me nis ta nyň mil li ýy-
gyn dy sy du şu şy gyň 1-nji mi nu tyn da Mi-
ha il Ti tow bi len öňe saý lan dy. Gar şy to-
pa ryň fut bol çy sy Su pa çai Çai ded 35-nji 

mi nut da ha sa by 1:1 ýe tir di.
Bu gol dan 2 mi nut dan soň ra, 

ýag ny 37-nji mi nut da Yh las Sa-
par mäm me dow Türk me nis ta nyň 

ýy gyn dy sy 2:1 ha sa byn da öňe ge çir di. 
Tai lan dyň ýy gyn dy sy na ga ra nyň da, ýe-
ňiş üçin has köp yh las eden Türk me nis-
ta nyň ýy gyn dy sy 66-njy mi nut da Me-
kan Sa pa row bi len ha sa by 3:1-e ýe tir di.

Şeý le lik de, Türk me nis ta nyň ýy gyn dy-

sy 3:1 ha sa byn da ynam ly ýe ňiş ga za nyp, 
ge çi ren 2 oý nun da hem ýe ňiş ga za nyp, 6 
utuk jem le di. Saý la ma oýun la ryň bi rin ji 
tap gy ryn da Türk me nis ta nyň mil li ýy gyn-
dy to pa ry myh man çy lyk da Hy taý Teý pe-
ýi niň mil li ýy gyn dy sy ny myh man çy lyk da 
2:1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war edip di.

Röw şen Me re do wyň tä lim ber ýän 
Türk me nis ta nyň ýy gyn dy to pa ry saý-
la ma oýun la ryň çäk le rin de 6 du şu şyk 
ge çi rer: 2025-nji ýyl da 5 we 2026-njy 
ýy lyň mar tyn da 1 oýun oý nar.

Saý la ma oýun la ryň çä gin dä ki 6 to par-
ça nyň ýe ňi ji le ri Sa ud Ara bys ta nyn da ge çi-
ril jek Azi ýa-2027 Ku bo gy nyň jem leý ji tap-
gy ry na gat naş mak üçin ýol lan ma alar lar.

Türk me nis ta nyň da şa ry iş ler mi nist ri Ra şid 
Me re dow “Mer ke zi Azi ýa – Hin dis tan” dia lo gy nyň 
4-nji mi nistr ler du şu şy gy na gat naş dy.

Du şu şyk da Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry bi len Hin-
dis tan Res pub li ka sy nyň ara syn da ky hyz mat daş-
ly gyň esa sy ugur la ry ara al nyp mas la hat la şyl dy, 
ulag we lo gis ti ka, se bit hyz mat daş ly gy, ter ror çy-
ly ga gar şy gö reş we öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ry 
ös dür mek ýa ly ugur lar bo ýun ça pi kir al şyl dy.

Mer ke zi Azi ýa se bi tin de bi le lik dä ki tas la ma la-
ryň dur mu şa ge çi ril me gi ne aý ra tyn üns be ril di we 
“Mer ke zi Azi ýa-Hin dis tan” dia lo gy nyň ile ri tu tul-
ýan ugur la ry kes git len di.

Fo ru myň jem le ri bo ýun ça da şa ry sy ýa sat 
eda ra la ry nyň ýol baş çy la ry ta ra pyn dan bi le lik dä-
ki be ýan na ma ka bul edil di, on da “Mer ke zi Azi ýa 
– Hin dis tan” for ma ty nyň çä gin de köp ta rap la ýyn 
hyz mat daş ly gy çuň laş dyr mak ba ra da ky umu my 
ga ra ýyş lar be ýan edil di.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Ilat Gaz na-
sy nyň (UNF PA) ha sa ba ty na gö rä, Hin dis ta nyň ila-
ty 1,5 mil liard ada ma go laý la dy we gel jek de ýe ne 
200 mil li on ar tar. “Hin dis tan hä zir ki wagt da 1,5 
mil liard ila ty bi len dün ýä de iň köp ilat ly ýurt dyr. 
Bu gör ke zi ji niň 1,7 mil li ar da ýet me gi ne ga ra şyl-
ýar” diý lip, ha sa bat bel le ni lip ge çil ýär.

Res mi na ma da or ta ça bir hin di ze na ny-
nyň iki ça ga do gur ýan dy gy 

bel le nil ýär. Dün-
ýä ila ty, 

hal ka ra gu ra ma nyň çak la ma la ry na gö rä, 2080-nji 
ýyl la ryň or ta la ryn da 10,3 mil liard ada ma ýe ter.

“Mer ke zi Azi ýa – Hy taý” sam mi ti 16-17-
nji iýun da As ta na şä he rin de ge çi ri ler.

Bu ba ra da Ga za gys ta nyň Ener ge ti ka mi-
nistr li gi niň met bu gat gul lu gy na sal gy la nyp, 
“Re port” agent li gi niň Ga za gys tan da ky bö lü mi 
ha bar ber ýär.

Sam mi tiň çäk le rin de Ga za gys tan bi len Hy-
ta ýyň kom pa ni ýa la ry nyň ara syn da ma ýa go-
ýum tas la ma la ry ny dur mu şa ge çir mek bo ýun-
ça res mi na ma la ryň gol çe kil me gi göz öňün de 
tu tul ýar.

Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň Baş ly gy Si 
Szin pin 16–17-nji iýun da Ga za gys ta nyň Pre zi-
den ti Ka sym-Žo mart To ka ýe wiň ça ky ly gy bo-
ýun ça Ga za gys ta na sa par bi len ba ryp gö rer.

Bu ba ra da Ga za gys ta nyň Pre zi den ti niň met-
bu gat gul lu gy ha bar ber di.

Sa pa ryň çäk le rin de ýo ka ry de re je de iki ta-
rap la ýyn du şu şyk me ýil leş di ril ýär, du şu şyk da 
ga zak-hy taý giň ge rim li stra te gik hyz mat daş ly-
gy ny mun dan beý läk-de ös dür me giň me se le le-
ri ara al nyp mas la hat la şy lar.

“As ta na da 17-nji iýun da se bit dä ki döw let 
ýol baş çy la ry nyň gat naş ma gyn da ‘Mer ke zi 
Azi ýa – Hy taý’ ikin ji sam mi ti ge çi ri ler” diý lip 
ha bar da aý dyl ýar.


